中 国 汽 车 维 修 行 业 协 会 文 件

中汽修协字〔2020〕13 号

关于组织开展全国职业院校新能源汽车服务技术

骨干教师培训的通知

各有关职业院校：

为适应国家新能源汽车产业政策，满足消费者的汽车消费需求，

培养新能源汽车维修专业人才，自 2017 年以来，中国汽车维修行业

协会与有关单位合作，举办了多期新能源汽车服务技术培训，取得了

良好的培训效果。

为继续全面推进汽车维修职业院校的教学改革，提升专业教师实

践能力，促进课堂教学与行业生产对接，实现产教深度融合，经与上

海雷神咨询有限公司、内蒙古环成职业技术学校协商，决定开展全国

职业院校新能源汽车维修技术骨干教师培训。具体通知如下：

一、举办单位

主办单位：中国汽车维修行业协会

承办单位：上海雷神咨询有限公司

协办单位：内蒙古环成职业技术学校

二、培训对象

培训面向全国应用型本科、高职、中职院校、技工类院校的汽车

运用与维修专业、新能源汽车运用与维修专业、汽车检测与维修专业

等相关专业带头人、骨干教师。

三、培训时间、地点

培训时间：2020年 8月 3日至 2020年 8月 9日，第一天为全天

报到，最后一天可返程。

培训地点：内蒙古环成职业技术学校，呼和浩特市新城区呼哈公

路西。

报到及住宿地点：山水酒店（兴安北路店），内蒙古自治区呼和

浩特市新城区兴安北路 5303工厂南侧(靠近阿尔泰游乐园)。

四、培训内容

见附件 1。

五、培训费用

培训费用为 4800元/人(含培训费、教材费、耗材费、制证费等) ，

交通费自理，食宿统一安排，费用自理。

上述培训费用由内蒙古环成职业技术学校收取并开具“培训费”

发票，请在报名的同时将培训费用转账至以下账户：

单 位 名 称： 内蒙古环成职业技术学校

纳税人识别号： 52150000664065624C

地址、电话：呼市呼哈路路西 0471-6490367

开  户  行：招商银行股份有限公司呼和浩特分行

账      号：471900026110828

六、报名方式

请将报名回执填好后，在报名期限内以电子邮件形式发送至邮箱

yuchen@rpschina.com.cn，并电话联系确认报名。请提前进行报名，

不接受现场报名。

联系人：俞晨 17701707741

为保证培训质量，本次培训组班人数最多为 20人，额满即止（按

收到回执和培训费用先后顺序为准）。

七、培训证书

培训结束后，由中国汽车维修行业协会与上海雷神咨询有限公司

联合盖章颁发证书，作为继续教育证明。

八、附件

1. 培训课程内容；

2. 报名回执表；

3. 报到交通指引。

中国汽车维修行业协会

2020年 6月 22日

mailto:yuchen@rpschina.com.cn

附件 1：

培训课程内容

时间 培训内容 课时 授课方式

第一天 全天报到

第二天

1.概述&安全事项

1) 新能源汽车概述

2) 车辆操作安全事项

3) 高压终止操作流程

4 理论+实操

2.动力电池

1) 动力电池概述

2) 电池维护保养

3) 电池维修检测

4 理论

第三天

2.动力电池

4) 动力电池拆装

5) 动力电池检测

8 实操

第四天

3.驱动电机及控制

1) 驱动电机概述

2) 驱动电机结构及工作原理

3) 驱动电机的维护保养

4) 驱动电机维修检测

6 理论+实操

4.高压配电及充电系统

1) 高压配电及充电系统概述

2) 高压配电及充电系统部件组成

3) 高压配电系统及充电控制原理

4) 高压配电及充电系统维修检测

2 理论

第五天

4.高压配电系统及充电系统

5) 识别高压配电系统

6) 充电系统进行拆解

4 实操

5.热管理系统

1) 热管理系统简介

2) 空调系统简介

4 理论+实操

第六天
总结及答疑 4

考核（理论+实操） 4 理论+实操

第七天

研讨交流

结业仪式

返程

附件 2：

全国职业院校新能源汽车维修技术

骨干教师培训报名回执表

注： 培训费用请于报到前一周汇至内蒙古环成职业技术学校，将及

时开具培训费用发票；刷公务卡的请预先交付定金，未及时缴纳的不

列本期培训名单。转款注明：培训费。

院校名称

通讯地址

开票信息
单位名称：

开票税号：

姓名 性别 职务 手机号码 微信号
少数民族

饮食要求
住宿要求

单间
标间□

单间
标间□

备注：

附件3：报到交通指引。

报到及住宿地点：山水酒店（兴安北路店），内蒙古自治区呼和浩特市新城

区兴安北路5303工厂南侧(靠近阿尔泰游乐园)。

酒店乘车路线：（市内可乘坐 73 路、58路、20路、32 路、88路公交车，到

“五三〇三工厂站”下车向南走 15 米左右即到。）

呼和浩特站（火车站）：

1、出站后步行 346 米至火车站公交站乘坐 32 路（毫沁营方向）或 303 路、

71路、73路（公交总公司方向）公交车至“五三〇三工厂站”下车即到。

2、乘坐出租车打表约 15元左右，7公里路程。

呼和浩特东站（火车站）：

1、出站后步行至火车东客站公交站（地下枢纽站），乘坐 80 路公交车（公

交一公司方向）到兴泰名居住宅区公交站下车，步行 532 米至山水酒店；

2、乘坐出租车打表约 17元左右，8公里路程。

呼和浩特市白塔国际机场：

1、出站后步行 460 米到呼和机场办公楼公交站站乘坐 97（海亮广场方向）

路公交车，到交通银行内蒙古分行站下车换乘 92路（公交总公司方向），到五三

零三工厂站下车，步行 38米即到。

2、出站后步行 506 米到坝堰（机场）地铁口 B 口乘坐地铁 1 号线（伊利健

康谷方向），到内蒙古展览馆 地铁站 D口出站后，步行 261 米至内蒙古展览馆（公

交站），换乘 92 路（公交总公司方向）公交车至五三零三工厂站下车，步行 38

米即到。

3、乘坐出租车打表约 33元，16 公里路程。